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> AKADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Andreas Storm:

Adherence in dermatology
Ph.d.-afhandling

Formålet med denne afhandling var at evaluere adhærens inden for det dermatologiske speciale. Studierne i afhandlingen er udarbejdet på Bispebjerg Hospital, Dermatologiske Afdeling, Københavns Universitet, i årene 2005-2008.I det første studie blev primær adhærens, dvs. patienter der indløser initiale recepter på et apotek, bestemt ved hjælp af den personlige elektroniske medicinprofil (PEM). Hver 15. dag gennem et år blev samtlige ambulante dermatologiske patienter, der modtog en ny ordination, fundet ved journalgen-nemgang. Fire uger efter konsultationerne havde ca. en tredjedel af patienterne ikke indløst deres recept. Patienter med længerevarende sygdomme som psoriasis og patienter, der fik behandlingen afsluttet fra klinikken, var for ca. halvdelens vedkommende primær nonadhærente. Af patienter, der fik ordineret behandling til udvortes brug, var 35% primær nonadhærente, sammenlignet med 14% af patienter, der fik ordineret systemisk behandling.Fokus i det andet studie var at kortlægge, om ambulante dermatologiske patienters medicinforbrug ved nye lokalbehandlinger var tilstrækkelig, dvs. sekundær adhærens. Konsultationerne blev overværet, og de individuelle doser blev beregnet ud fra en estime-ring af arealet af sygdomsafficeret hud. To uger efter konsultationerne blev patienternes medicintuber vejet. Resultatet viste, at 95% af de dermatologiske patienter underdoserede lokalbehandlinger; kun én patient brugte den forventede dosering, og mediant blev kun 35% af de forventede mængder anvendt. I det tredje studie noteredes basal information om diagnose og behandling afgivet af lægen til ambulante patienter. Kun patienter, som modtog en recept på en lokalbehandling, de ikke havde anvendt før, blev inkluderet. Ef-terfølgende blev patienternes viden om deres behandling klarlagt ved et spørgeskema. Information givet ved konsultationerne sammenholdt med patienternes aktuelle viden efter to uger var: diagnose (65% mod 41%), antallet af daglige applikationer (100% mod 71%), den kvantitative applikationsmængde (18% mod 12%), og behandlingsvarighed (65% mod 35%). Ingen patienter blev informeret om bivirkninger, og kun 47% var fuldt tilfredse med konsultationen. Basal behandlingsinformation givet af læger var utilstrækkelig, og pa-tienternes viden var endnu mindre.Som konklusion er ikkeadhærens et gennemgående problem i dermatologien. At være bekendt med problematikken er derfor særdeles vigtigt for lægerne. At forbedre adhærens er vanskeligt og kræver vedvarende opmærksomhed. Intensiveret opfølgning af behandling og forbedring af information af patienterne fore-
slås. At dårlig adhærens opfattes som et normalt fænomen er væsentligt, da problemet ses hos stort set samtlige patienter. 
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Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Epidemiologisk Afdeling, Institut for Folkesundhed, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet. Afhandlingens manuskripter består af tre artikler, hvoraf to er publiceret internationalt.Formålet var at undersøge sammenhængen mellem antiepileptisk medicin brugt i graviditeten og medfødte misdannelser hos børnene, at studere om folinsyre har beskyttende effekt taget sammen med antifolat antiepileptisk medicin og at udforske sammenhængen mellem moderens epilepsi (med eller uden behandling med antiepileptisk medicin) og adfærdsmæssige problemer hos børn i førskolealderen.Epilepsi forekommer hos 0,3-0,6% af gravide kvinder. Visse typer antiepi-leptisk medicin har føtotoksiskt potentiale, bl.a. valproat, fenytoin, primidon, fenobarbital, topiramat og levetiracetam. Derimod ser lamotrigin og karbamazepin ud til at have la-vere teratogent potentiale. Nogle af stofferne mod epilepsi har en intenderet folinsyrereducerende effekt, da man i tidligere studier har påvist, at en høj folinsyrekoncentration i blodet var associeret med øget forekomst af krampeanfald hos personer med epilepsi. Folinsyretilskud fra tidlig graviditet kan muligvis reducere risikoen for at få børn med med-fødte misdannelser efter medicineksponering hos gravide med epilepsi. Studie 1 og studie 2 var baseret på et populationsbaseret ungarsk case-kontrol-overvågningsprogram af medfødte misdannelser med oplysninger om 22.843 børn med medfødte misdannelser og 38.151 børn uden misdannelser. I første studie undersøgte vi teratogeniciteten af diaze-pam, fenytoin og fenobarbital i et case- time-kontrolstudie. I andet delprojekt udførte vi et case-kontrol- studie af medicin mod epilepsi, folinsyretilskud og medfødte misdannel-ser. Fokus var antifolatvirkende stoffer; karbamazepin, fenytoin, fenobarbital og primidon i tidlig graviditet. Studie 3 var baseret på Bedre Sundhed for Mor og Barn (1996-2002) med informationer om helbred, uddannelse, medicinindtag og livsstil fra mere end 100.000 gravide. I et opfølgningsstudie undersøgte vi adfærdsmæssige problemer hos børn, der var fire eller fem år og født af kvinder med epilepsi med eller uden brug af medicin mod epilepsi sammenlignet med børn født af kvinder uden epilepsi. Vi benyttede et spørge-skema om barnets udvikling mht. opførsel, Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ). Vi fandt, at brug af diazepam i tidlig graviditet øgede risikoen for at føde et barn med 
medfødte misdannelser. Vi fandt, at folinsyretilskud i tidlig graviditet så ud til at reducere den teratogene effekt af enkeltstående misdannelser, når karbamazepin, fenytoin eller 
primidon bruges. Slutteligt fandt vi, at børn, der var udsat for medicin mod epilepsi som fostre, havde en øget risiko for abnorm adfærdsmæssig udvikling sammenlignet med børn af kvinder med epilepsi uden medicinsk behandling. Folinsyre til gravide i antiepileptisk behandling kan muligvis 
reducere denne risiko. 
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Retsbeskyttelse af fostre og befrugtede æg

> BOGANMELDELSER

Blandt flygtningene på tålt ophold i Sandholmlejren er en ki-
nesisk læge, der har været med til efter kinesisk lov at udføre 
aborter helt frem til kort før termin. Oplysningerne stammer 
fra dagspressen, og det skulle angiveligt alene være dette, der 
forhindrede hende i at få opholdstilladelse i Danmark. Det in-
teressante ved dette er, at kvindes forbrydelse afspejler det di-
lemma, som samfundet står i. Hvor går grænserne for sen 
abort? Går kvindens autonomi forud for fostrets rettigheder? 
Skal en kvinde tvinges til at føde et barn efter en voldtægt, når 
graviditeten opdages sent, fordi hun er ødelagt af hændelsen? 
Skal fostret have sin egen retsstilling? Har manden ingen ret-
tigheder? Skal ønsket om at undgå børn med handikap be-
grunde, at levedygtige fostre aborteres? Herrmanns ph.d.-af-
handling, der nu foreligger som bog, er en velgennemarbejdet 
gennemgang af disse og mange andre vigtige forhold. Hun 
påviser, at vi i samfundet har valgt en siksakkurs gennem dette 
vanskelige felt, hvor vi på nogle områder vælger kvindens ret-
tigheder, på andre barnets. Helt lovligt har vi på visse kriterier 
en abortgrænse indtil udløbet af 23. uge, men kriterierne er 
forskellige efter hvilken alvor, man skønner, der danner 
grundlag for ansøgningen. I dette felt kommer internationale 
bestemmelser ind, både europæiske regler og FN-regler om 
kvinders reproduktive rettigheder. Ud fra disse anser forfatte-
ren f.eks. den danske lovregel om, at forældre skal give sam-
tykke til abort, når den unge er under 18 år, for at være i strid 
med bl.a. børnekonventionen. 

Bogen har betydning for diskussionen af retsbeskyttelsen 
af fostre og befrugtede æg. Men vigtigst for diskussionen af 
den praksis, der er på området i dag. En praksis, som det er 
blevet endnu mere påkrævet at diskutere, efter at der blev 
indført risikovurdering af gravide i 2004. Den grundige gen-
nemgang er ikke mindst vigtig for de mange inden for social-  
og sundhedssektoren, der arbejder med dette, og som med 
deres vejledning er med til at bestemme den gravides valg. 
Det gælder også den praktiserende læge, der i nogle tilfælde, 
helt lovligt, nægter at henvise kvinden til abort og dermed 
kan forsinke hendes mulighed for legal abort. Fra ankenævnet 
vides det, at det finder sted i Danmark, men heldigvis sjæl-
dent. Men det var en af årsagerne til, at adgangen til legal 
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